
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 615  

DATA  22/12/2022  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ASSEGNAZIONE DEL 

PREMIO “SANDRO FARISOGLIO PER LA VALLE CAMONICA" 

ANNO 2022 - CIG ZB73939242 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 12 in data 02.05.2022 è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2021; 

- con deliberazione assembleare n. 13 in data 02.05.2022 sono state apportate le 
necessarie variazioni al bilancio di previsione 2022/2024; 

- con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 95 del 16.05.2022 sono state apportate le 
necessarie variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Comuni BIM di 

Valle Camonica n. 32 del 16.05.2022 si è proceduto al trasferimento dei fondi 
previsti nelle deliberazioni di variazione di bilancio dal Consorzio Comuni BIM alla 

Comunità Montana di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana n. 

225 in data 21.11.2022 con la quale è stato assegnato il Premio “Sandro 
Farisoglio per la Valle Camonica” anno 2022 alla memoria di Walter Sala – 

architetto e uomo politico e delle istituzioni – e di Gianmario Martinazzoli – 
giornalista; 

 
RAMMENTATO che il Premio, come determinato dal Comitato dei Designatori ai 

sensi di Regolamento assembleare, si sostanzia per entrambe le assegnazioni 
nella somma di € 5.000,00 da attribuire ad associazioni o operatori sociali 

individuati dagli eredi; 
 

PRESO ATTO della volontà degli eredi di Walter Sala che attribuiscono il premio 
di € 5.000,00 alla Fondazione Ente Celeri Onlus di Breno; 

 

PRESO ATTO della volontà degli eredi di Gianmario Martinazzoli che così 
attribuiscono il premio: € 2.500,00 alla Parrocchia S. Andrea Apostolo di 

Malegno e € 2.500,00 all’Associazione Genitori per la Scuola dell’Infanzia 
Marianna Vertua di Malegno; 

 
CONSIDERATO inoltre che il Premio contempla la consegna a ciascun 

beneficiario anche di un un’opera dell’artista locale Mattia Trotta raffigurante “il 
volto” della Valle Camonica; 



 
ACQUISITO il preventivo dell’artista che espone un corrispettivo complessivo di 

€ 5.300,00 oltre IVA per la realizzazione delle due fusioni dell’opera 

(preventivo prot. n. 12180 in data 23.11.2022); 
 

RITENUTO infine di prevedere una compartecipazione di € 3.500,00 alle spese 
in capo dall’Associazione Pro Loco di Breno per l’organizzazione della cerimonia 

pubblica di assegnazione dei premi, prevista per il giorno 22 dicembre corrente 
presso la Sala Assemblee del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto della volontà espressa dagli eredi di Walter Sala che 

attribuiscono il premio “Sandro Farisoglio per la Valle Camonica” di € 
5.000,00 alla Fondazione Ente Celeri Onlus di Breno; 

 
2) di prendere atto della volontà espressa dagli eredi di Gianmario Martinazzoli 

che attribuiscono il premio “Sandro Farisoglio per la Valle Camonica” per € 
2.500,00 alla Parrocchia S. Andrea Apostolo di Malegno e per € 2.500,00 

all’Associazione Genitori per la Scuola dell’Infanzia Marianna Vertua di 
Malegno; 



 
3) di riconoscere all’artista locale Mattia Trotta il corrispettivo di € 5.300,00 

(oltre IVA) per la realizzazione delle due opere raffiguranti “il volto” della 

Valle Camonica da omaggiare agli eredi di Walter Sala e di Gianmario 
Martinazzoli; 

 

4) di compartecipare per € 3.500,00 alle spese in capo all’Associazione Pro Loco 
di Breno per l’organizzazione della cerimonia pubblica di assegnazione dei 

premi, prevista per il giorno 22 dicembre corrente presso la Sala Assemblee 
del Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 19.966,00 ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in relazione all’esigibilità dell’obbligazione come da 

prospetto che segue: 
 

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 111104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.04.04.001 1825/0 € 10.000,00 

Creditore  
Fondazione Ente Celeri Onlus 
Via Taglierini n. 25 – Breno  

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 81001430172  

Oggetto/Causale  Contributo Premio “Sandro Farisoglio per la Valle Camonica”  

Importo   € 5.000,00 

Creditore  
Parrocchia S. Andrea Apostolo 
Via S. Gaetano 2 – Malegno 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 81000150177  

Oggetto/Causale  Contributo Premio “Sandro Farisoglio per la Valle Camonica”  

Importo   € 2.500,00 

Creditore  
Associazione Genitori per la Scuola dell’Infanzia Marianna Vertua 
– via Marianna Vertua – Malegno   

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 90026930173  

Oggetto/Causale  Contributo Premio “Sandro Farisoglio per la Valle Camonica”  

Importo   € 2.500,00 

Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 111103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2022 1.03.01.02.999 1825/1 € 6.466,00 

Creditore  
Trotta Mattia  
Via Resoleto 14 – Bienno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  P.IVA 03633160241 

Oggetto/Causale  
Realizzazione  opera Premio “Sandro Farisoglio per la Valle 

Camonica” CIG ZB73939242 

Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0502104 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.04.01.001 1824/0 € 3.500,00 

Creditore  
Proloco di Breno 

Via Mazzini 28 – Breno  

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 90000450172 



Oggetto/Causale  

Compartecipazione alle spese organizzative della cerimonia di 

assegnazione del premio “Sandro Farisoglio per la Valle 
Camonica” 

Importo   € 3.500,00 

 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 615 del 22/12/2022  
 

OGGETTO :  DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’ASSEGNAZIONE DEL PREMIO 
“SANDRO FARISOGLIO PER LA VALLE CAMONICA" ANNO 2022 - 
CIG ZB73939242  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  27/12/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


